descendit ens ad species suas per differentias vias ad individua. Rursus econuerso resoluendo venit usque ad ens primum atque purissimum constitudo agalma pulcherrimum atque prefulgidum animae marginam. **C**onsuete dictum de deo et creature secundum rationem positivam incompletam et prime intentionis formaliter est subiectum metaphysice, sic ens dictum secundum rationem positivam secundum intentionis formaliter est subiectum logice et grammaticae quia utroque tractet de omni ente et prime quam secunde intentionis materialiter. **E**t hec est origo omnis philosophicae discipline.

**N** **T**heologia duplex resultat ex ente simpliciter quod est deus. Una naturalis deo que subalternatur metaphysice ex qua supponitur demonstratum dicum esse. Altera supernaturalis que potest aliquo modo dici subalternari theologie beatorum. Uel ipsa met theologia in beatis tantum preciosa margarita que venditis omnibus enim debet.

**T**heologia beatorum naturalis preciosa est margarita quia alia quelibet scientia specialis quia tractat de ente primo simpliciter tam secundum rem quam in ratione separato non metaphysica aut physica vel moralis aut rationalis philosophia que sunt de entibus vel non abstractis vel tantum per rationem abstractis.

**T**heologia supnaturalis fidelium viatorum preciosior est margarita quam aliqua que cuncta naturalis scientia ut merito dici debeat venditis omnibus hoc est curis aliis derelictis comparari. Est insuper una uiritate prime veritatis cui semper innitur in credendis ut quod omne reuelatum a deo est verum. **T**heologia supnaturalis fidelium viatorum consistit principaliter et fundatur in una et triplici margarita virtutis theologicae que dicitur fides, spes, et charitas. Sed quo ad intelligentiam comparatur multis modis ut per abnegationem omnium quasi per umbram atque caliginem rursus per assimilationem symbolam. Rursus per viam causalitatis. Rursus per appropriationem et supereminentiem. **E**adem per mysticam analogiam affectu mentis in deum totaliter transformato. **U**na preciosa margarita cuius nomen est purum usquequaque perfectum

reducet et inuenitur in omnibus creaturis tanquam in vestigijs signantibus potentiam, sapientiam et bonitatem ipsius. **G**rande prefulget in creaturis rationalibus tanquam in imaginibus que sunt diuine essentie vel nature, ne dum representative sed participes et capaces. **U**nde recte patet imaginis atque vestigij distinctio.

Una preciosa margarita diuini nominis quod est ens simpliciter perfectum dum sola refulget in puro corde viatoris tunc deforme conspicitur teste Gregorio, qui quid pulchrum offertur ex creaturis.

Preciosa hec margarita qui deus est sic una est ut distinctio essentialis nulla sit penitus in eo immo nec distinctio formalis ad intra nec extra naturam rei nisi tantummodo distinctio personalis relativa que largè potest dici realis qualis non inuenitur in aliqua creatura. **U**na hec preciosa margarita distinctionem admittitque riuidam nominum que consurgit ex operatione intellectus per comparationem ad diuersas res seu respectum et modis quos fabricat cognoscendo creaturas vel ex sola distinctione rationis dum sibi comparatur ipse deus in quo non formaliter sed supereminenter est omnis perfectio eadem penitus et unica simplex et illuminata alter quam in creatura. Exemplum tamen habetur aptissimum de centro spherae cuiusdam igne quod stans penitus indiuisibile lignea terminat infinitas. **U**nde potest intellectus varios formare conceptus dum scitales comparare respectum. **U**na hec preciosa margarita distinctionem non admittit essentialē vel formales aut aliquā non identitatem inter intellectum diuinū et humanum nec inter personas et essentiam nec inter proprietates et attributa. Sed deus uno simplicissimo et unico actu illuminato supereminenter est intellectus et voluntas essentia et persona unitas treveritas bonitas sapientia iusticia misericordia et quicquid de deo dici potest non habita vel inclusa ad res extra se collatione vel respectu. Voluit hoc pluriesculcare dominum dicens deum super vitam, super beatitudinem supernam. **U**na hec preciosa margarita distinctionem admittit diuinam fuelationem adiuuicem quod exinde se habendi facit dictione verificent de centia et de persona quod

# De illuminatione cordis

69

essentia non refertur et tuus persona refertur, quia etiam essentia non est per se primo modo et conuertibiliter idem cum persona: non quia aliqua non identitas vel distinctio sit inter essentiam et patrem; sed bene inter patrem et filium. nec in creaturis simile reperitur quod nullam possibile est esse simpliciter ynam illimitata et usquequaque perfecta. **V**igor huius preciosae margarite quod deus est prudenter et ingenter tanquam ad extra radios alias quos et fulgores. Et nullo modo necessitate finis vel agentis alioquin non est ens vel quaeque et yniuoce perfectus si re quereret ad esse suum existentiam creature. Et iterum si de necessitate agerer ad extra nihil posset evenire et ingenter et cessaret omnis religio. Immo et quilibet ens esset infinitum cum fieret naturaliter a potentia infinita. **D**oc est stultum dei quod sapientia est hominibus nolentibus intelligere deum non agere quo modolibet ex arbitrii libertate sed necessitate naturali. Unde obscuratus factum est insipiens cor eorum ut dicarent mundum eternum cum ceteris erroribus et blasphemias infinitas. **V**igor huius preciosae margarite candor et decor animos contemplantium ipsum sub noce entis purissimi rapiunt ad ascendendum res mirabiles et ad ascendendum res supernaturales et diligendum tres spirituales cognitias in enigmate. **V**igor huius margarite candor et decor mouent et attrahunt animos contemplantium circulo quodam intelligibili miris modis ubi coincidunt tres cause que sunt efficiens et forma non quidem intrinseca constitutiva sed exemplaris et ipse finis qui mouet non ut forma cognoscens sed ut est res talis in se ipsa quia ipse mouet ut res appetitus non ut est cognitio. **V**igor huius margarite candor et decor possunt allucere et afficere prius animos contemplantium ad dilectionem et ad intellectualem cognitionem sed non sine miraculo spiritus sanctus per charitatem mirabiliter diffundentis et mentis aspectum singulariter inflamantis quia secundum cursum naturalis vie intellectus non intelligit non inspecto fantasmatice nec voluntas aliquid vult obiecto non sibi prius per intellectum presentato nisi loquamus de volitione tam tum modo naturali. **P**reciosior est margarita cognitionis entis prius quam altera cognitione deo que posset naturaliter adipisci immo et certior est quam altera quod

uis noticia de quadam substantiarum visibilium vel inuisibilium naturaliter in hac vita de quibus hic intuitus nihil scimus et de accidentibus paucissima in quibus alii quando fallacia non contingat. **P**reciositas et certitudo in margarite non repugnat cognitioni fidei de divinis neque meritum diminuit. Semper enim minor et obscurior remanet cognitione quam sit illa quam speramus in patra recepturos. **P**reciositas huius margarite non obinde minuitur quod ad primum deducitur diuina dilectionis et cultus et laudis immo finis eius est huius modi praxis. Apostolo teste et christo reue litate quod finis legis est charitas que colere facit deum ex terra mente sine obliuione ex tota anima id est voluntate sine contradictione et recta virtute sine defectione. **E**hec est felicitas initialis huius vie pro qua si dederit homo omnem substantiam suam quasi nihil despiceret eam. **P**reciositas huius margarite non formatur in nobis de lege communis si non ab inferioribus sensibus ascendamus ad intelligentiam qui est proprius locus et matris eius quoniam radicale seminarium descendat a rore celestis influentie in prima creatione rationalis anime. Secus de margarita fidei vel patria gloriose que supernaliter inuenitur atque gratis infusa formatur. **E**mititur hec preiosa margarita tanto pretio quanto habet virtus si prius illam terra solitudine que fierit in aquis et littoribus magni maris naturalium studiorum per possessionem et depreciationem vehementer et assiduam confectionem sanctorum meditationum. **E**mititur hec margarita si prius abeat homo se relinquent et yniuersa que habet ydens et hoc secundum hominem exteriorem et humam conuersationem. **E**t si redeat homo interior conuersus ad cor suum mentis ubi gignatur nutratur depuratur vegetatur et augeatur transformatus de claritate in claritatem usque ad perfectionem habendam in celis. **A**mititur hec margarita tanquam sufficiens possessio cordis quia per eam et in ea posside tur non terra solum non celum solum sed dominus terra et celi celorum. Qui si non sufficit tibi nimis auarus es immo iam nihil es. **E**mititur hec margarita conuentius in solitudine conservatur illic in superius candida apta quam in yrbium tetra fuligine

## De illuminatione cordis

**D**ec dum cōfūcata fūerit manib⁹ assidue meditationis calescit ⁊ scintillat ⁊ deuotōnis igne flāmata refulget. **N**ita sup mei taphora placet inserere consideratiōes. xiiij. q̄ sequūt. **S**cintilla ē modica p̄s ab igne vel ignita redēcīa volitans ⁊ emicāns. Scintilla se h̄z ad fauillā vt res viens ad corpus extīctū, ⁊ sicut ad materiā formā. **H**ic ut ignis trāsumit ad significādūz dēū. sic oīs c̄reatura scintilla quedā dei sim bolice dici p̄t. **H**ic ut ignis trāsumptū uē dici p̄t ignita dei. sic oīs p̄ticula legis dei q̄ h̄cet ⁊ ardet scintilla congrue noīat. **C**urissimū qđ in oī c̄reatura p̄sertim cognoscib⁹ vel cognoscīua rep̄it scintilla dici p̄t. **U**nū supior p̄s aie rōalis sinderisis appellat. **R**ei cuiuslibet sua scintilla magnas i suo genere vires h̄z. **S**icut ex igne scintillula decisa / magnā siluā incēdit ⁊ scintillātes spūs aniales magnos intēriūs et extērū effectus oīdunt / māxime p̄ oīculos. **D**uū scintilla rōnis vel intellectus extīcta ē cū igne suo cognitiuo / p̄sequens ē ut nihil scintillare videat. **M**ulta q̄litatē scintille cognitionis lucētis ⁊ tardentis / scintillationes rez cognoscibiliū ⁊ amabiliū suscipiunt, vident ⁊ amant. **S**cintillationes cognitionis ⁊ amoris lucētes sc̄z ⁊ ardētes frusta fūt h̄ntibus extīctas penitus scintillas app̄hēsiuas ⁊ affectivas. iuxta illud. Frusta fūt verba surdo. sic de colorib⁹ ceco. sic de amorib⁹ non amatiuo. **S**cintillationes que videri vel sentirī i sua puritate non possunt / ab oīculis ⁊ tactu debilibus / debent sub quodā moderamē cuiusdanū interpositionis per obumbratōnem vel distāntiā presentari vel sensui ostē di. **S**cintillationes verboꝝ dei q̄stum, cūq̄ lucentes vel ardentes mor̄ extīnguitur dum ad congelatas ⁊ extīctas mentes p̄uenierint / nisi spūs sanctus afflet ⁊ fluent aque. **S**cintillationes amoris ex se vivi uaces non profert nec recipit frigidum de se pectus. sed dominus est qui dat voci sue vocem virtutis. alioquin totum fauilla est ⁊ cinis extēctus. **H**ec ubi p̄ciose margarite candor per inflammationē rutilat charitate. Luius lampades sunt lāpades ignis ⁊ flāmarum / quā aque multe non poterunt extīnguere / nec ex consequenti marginate nostrae succēsse claritatē penitus of̄fuscamunt. instar lapidis cuiusdāz q̄ semel accensus nequit extīngui. **S**enserat aliqd